R E Q U E R I M E N T O Nº. 389
SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/5/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que foi divulgado que a prefeitura vai investir 18 milhões em obras, no programa denominado “mão à obra”;
CONSIDERANDO que na COHAB I distribuíram um folheto dizendo que vão recapear todas as ruas do bairro;

CONSIDERANDO que outras obras também precisam ser feitas com muita urgência como as obras de galerias,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria Municipal de Obras, informe sobre a possibilidade de priorizar dentro das várias obras as de galerias pluviais como das vias: Amando de Barros, Curuzu, além da Avenida Dom Lúcio, que viram um “rio” em dias de chuvas e que os usuários de ônibus conhecem bem esse problema por serem sempre banhados nesses dias, além até de terem acontecidos casos de pessoas já foram arrastadas pela força das águas.

REQUEREMOS, ainda, que encaminhe à está Casa de Leis o cronograma de todas as obras de galerias pluviais do Programa “mãos à obras”, desta Secretaria Municipal.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de maio de 2011.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT
LAP/rcs